

VÝROČNÁ SPRÁVA OBCE ŠEMŠA

za rok 2024



predkladá: Martin Kövér, starosta obce

Šemša 2025

Výročná správa obce Šemša za rok 2024 obsahuje:

- *Úvod*
- *Úvodné slovo štatutára*
- *Identifikačné údaje obce*
- *Organizačná štruktúra identifikácia vedúcich predstaviteľov*
- *Geografické údaje o obci*
- *História obce Šemša a pamiatky*
- *Informácia o vývoji obce, významné finančné ukazovatele za rok 2024*
 - *rozpočet obce na rok 2024*
 - *rozbor plnenia príjmov*
 - *rozbor plnenia výdavkov*
 - *tvorba o použitie rezervného a sociálneho fondu*
 - *finančné usporiadanie vzťahov voči, ŠR, ŠF a ostatným PO a FO*
 - *bilancia aktív a pasív*
 - *prehľad o stave a vývoji dlhu*
 - *informácia o nákladoch a výnosoch*
 - *výsledok hospodárenia za rok 2024*
 - *ostatné dôležité informácie*
- *Záver*

Úvod

Predkladám Vám Výročnú správu obce Šemša za rok 2024, ktorá sumarizuje výsledky hospodárenia obce, prehľad uskutočnených investícií, činností a aktivít v jednotlivých oblastiach života obce.

Správa poskytuje ucelený pohľad na plnenie úloh samosprávy, ako aj na aktivity súvisiace s preneseným výkonom štátnej správy. Zároveň zachytáva vývoj v oblasti školstva, kultúry, športu a sociálnej starostlivosti.

Cieľom výročnej správy je transparentne informovať občanov o tom, ako boli využité verejné zdroje, aké projekty sa podarilo zrealizovať, a aké kroky obec podnikla na zlepšenie kvality života obyvateľov.

Úvodné slovo štatutára

Táto výročná správa, so štandardnou štruktúrou informácií o hospodárení našej obce, nás má previesť uplynulým rokom, ktorý bol šiestym rokom pôsobenia starostu obce pána Martina Kövera .

Obec Šemša v priebehu roka 2024 plnila všetky úlohy, ktoré jej vyplývajú z ustanovení zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, Ústavy Slovenskej republiky a ďalších právnych noriem, ktorými sa riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií preneseného výkonu štátnej správy.

Rok 2024 bol z pohľadu hospodárenia mimoriadne náročný. V dôsledku pretrvávajúcej vojny na Ukrajine došlo k enormnému nárastu cien energií – najmä elektriny a plynu.

Napriek týmto zložitým podmienkam sa obec zamerala na udržanie kvality výkonu samosprávnych a prenesených kompetencií, ktoré boli pokryté z príjmov bežného rozpočtu, z prevodov z Fondu rozvoja obce (FRR) a z finančných transferov.

Investičná činnosť v roku 2024

V sledovanom období sa podarilo zrealizovať viaceré významné investičné akcie, medzi ktoré patrili najmä:

- výstavba **vonkajšieho exteriérového priestoru** v celkovej hodnote **70 015,60 €**. Na preklenutie obdobia do pripísania dotácie z EÚ vo výške **60 000 €** bol na túto investíciu získaný bankový úver,
- investícia do **telovýchovných a športových zariadení** v celkovej hodnote **15 994,39 €**, z čoho dotácia z **Ministerstva financií SR** predstavovala **9 750,00 €**,
- zakúpenie **AED defibrilátora CardioAid-1 360 J** v hodnote **2 816,00 €**, pričom finančný príspevok vo výške **2 400,00 €** poskytol **Košický samosprávny kraj**,

- pokračovanie v **úhrade splátok za rekonštrukciu verejného osvetlenia**, ktorej celkové náklady dosiahli **235 782 €**,
- vypracovanie **projektovej dokumentácie „Malá kompostáreň Šemša“** ako podkladu pre budúcu investičnú akciu.

Oblasť školstva

V školskom roku 2023/2024 dvojtriedna materská škola zabezpečovala predprimárne vzdelávanie pre 42 detí. Stravovanie bolo poskytované prostredníctvom dodávateľskej firmy.

Oblasť kultúry

V priebehu roka sa v obci uskutočnilo viacero tradičných kultúrnych a spoločenských podujatí, ktoré prispeli k upevňovaniu komunitného života a zachovávaniu miestnych tradícií. Medzi najvýznamnejšie patrili stolnotenisový turnaj, stavenie mája, Deň matiek, Deň obce, Deň úcty k starším, slávnostné rozsvietenie vianočného stromčeka a Mikulášske podujatie pre deti.

Tieto aktivity vytvárajú priestor na stretnutia obyvateľov, posilňujú vzájomné vzťahy a prispievajú k formovaniu pozitívnej identity obce. Obec si tak dlhodobo udržiava bohatý kultúrny program, ktorý je neoddeliteľnou súčasťou spoločenského života Šemše.

Oblasť športu

V spolupráci s občianskym združením „Šemša v pohybe“ sa uskutočnil tradičný novembrový beh, ktorý si každoročne získava čoraz väčšiu obľubu medzi obyvateľmi obce i širokého okolia. Podujatie svojím športovým a spoločenským charakterom prispieva k podpore zdravého životného štýlu, rozvoju komunitného ducha a propagácii obce v regióne.

Sociálna oblasť

V oblasti sociálnych služieb sa obec zameriavala najmä na starostlivosť o seniorov a odkázaných občanov. V priebehu roka bola v priemere 15 dôchodcom pravidelne poskytovaná strava. Obec sa snaží dlhodobo vytvárať podmienky pre dôstojný a aktívny život starších občanov, podporovať ich zapojenie do spoločenského diania a poskytovať pomoc tým, ktorí ju najviac potrebujú.

Na záver mi dovoľte poďakovať sa všetkým, ktorí sa v priebehu roka 2024 podieľali na rozvoji a chode našej obce. Ďakujem poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, pracovníkom obecného úradu, zamestnancom materskej školy, ako aj všetkým zamestnancom obce, občianskym združeniam, podnikateľom a obyvateľom, ktorí svojou ochotou, obetavosťou a každodennou prácou prispievajú k tomu, aby sa Šemša rozvíjala a bola miestom, na ktoré môžeme byť právom hrdí.

Verím, že hrdosť zo spoločne dosiahnutých úspechov je a zostane oprávnená.

Martin Kövér
starosta obce

Identifikačné údaje obce

Obec Šemša je samostatný územný, samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje obyvateľov s trvalým pobytom na jej území a vystupuje ako právnická osoba, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je zabezpečovanie všestranného rozvoja územia a uspokojovanie potrieb jej obyvateľov.

Základné identifikačné údaje

Údaj	Informácia
Názov obce:	Obec Šemša
Adresa:	Obecný úrad Šemša č. 116, 044 21 Šemša
E-mail:	obecsemsa@semsa.sk
Telefón:	055 / 697 01 90, 055 / 697 02 05
Fax:	055 / 697 02 06
IČO:	00324787
DIČ:	2021245061
Právna forma:	obec

Obec Šemša sa ako samostatný územný samosprávny a správny celok riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, ako aj Ústavou Slovenskej republiky a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi.

2. Organizačná štruktúra a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Základnými volenými orgánmi obce sú **obecné zastupiteľstvo** a **starosta obce**. Výkonným orgánom samosprávy je **obecný úrad**, ktorý zabezpečuje organizačné, administratívne a odborné úlohy samosprávy a preneseného výkonu štátnej správy.

2.1 Obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský orgán obce, zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych voľbách.

V roku 2024 pôsobili ako poslanci obecného zastupiteľstva títo zástupcovia:

- Ing. PhD. Tomáš Béreš
- Ing. MBA Miroslav Cimerman
- Mgr. Peter Ferko
- Ing. Marek Potošňák
- Róbert Potošňák
- Ing. Marcel Toriský

V dôsledku vzdania sa mandátu troch poslancov sa dňa 10. februára 2024 uskutočnili doplňujúce voľby, v ktorých sa volil jeden poslanec. Po týchto voľbách bolo zloženie obecného zastupiteľstva nasledovné:

- Ing. PhD. Tomáš Bereš
- Mgr. Peter Džubera
- Mgr. Peter Ferko
- Jozef Kožej
- Ing. Vladimír Palko
- Ing. Marek Potošňák
- Ing. Marcel Toriský

Obecné zastupiteľstvo sa v roku 2024 zišlo osemkrát a na svojich zasadnutiach prerokovalo základné otázky života obce, hospodárenia a rozvoja.

Zastupiteľstvo si zriadilo tieto komisie:

- Komisia pre školstvo, kultúru a šport
- Komisia na ochranu verejného záujmu, sociálnych vecí a financií

Komisie sú poradnými, iniciatívnymi, kontrolnými a pomocnými orgánmi obecného zastupiteľstva a starostu obce. Ich úlohy sú vymedzené uznesením obecného zastupiteľstva. Obecná rada je zriadená na základe Štatútu obce Šemša.

2.2 Starosta obce

**Starostom obce Šemša je
Martin Kövér**

Starosta:

- zvoláva a vedie zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady,
- vykonáva obecnú správu,
- zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, právnickým a fyzickým osobám,
- rozhoduje vo veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom vyhradené zastupiteľstvu,
- je štatutárnym orgánom obce.

Zástupcom starostu je Ing. Marcel Toriský.

2.3 Obecný úrad

Obecný úrad je výkonným orgánom starostu a obecného zastupiteľstva. Zabezpečuje organizačné, administratívne a odborné práce súvisiace s činnosťou samosprávy. V obci je zriadená funkcia prednostu obecného úradu, ktorá nie je obsadená.

Zamestnanci obce:

- Mgr. Mária Birošová – hlavný kontrolór obce od 20. 3. 2019
- Katarína Baloghová – pracovníčka obce (účtovníctvo, správa daní, evidencia obyvateľov, register adries, overovanie podpisov, mzdy)
- Mgr. Romana Zvirinská – samostatný odborný referent (registratúra, administratíva, webová stránka, odpady)
- Radoslav Potočník – údržba verejnej zelene a majetku obce, obsluha ČOV
- Mgr. Ľuba Červeňáková – riaditeľka a učiteľka MŠ
- Mgr. Dana Dzurišová – učiteľka MŠ
- Bc. Jana Grodná – učiteľka MŠ
- Ing. Bc. Andrea Molnárová – učiteľka MŠ
- Jozefína Vargová – upratovačka OcÚ, správca inventáru pre kuchyňu a sálu KD, doháška stravy pre dôchodcov
- Monika Kozejová – upratovačka MŠ
- Nikola Hamráková – vedúca knižnice (na dohodu o pracovnej činnosti)

Geografická charakteristika obce Šemša

Obec Šemša sa nachádza v Košickom kraji, v okrese Košice-okolie, približne 15 kilometrov juhozápadne od mesta Košice. Patrí do historického územia Abova a leží v malebnom prostredí na rozhraní Slovenského rudohoria, Košickej kotliny a Moldavskej nížiny. Vďaka svojej polohe má obec výborné podmienky na bývanie i rekreáciu, pričom je prirodzene prepojená s mestskou aglomeráciou Košíc.

Poloha a povrch

Obec leží na úpätí juhovýchodných svahov Slovenského rudohoria. Na východe hraničí so severozápadnou časťou Košickej kotliny a na juhozápade s Moldavskou nížinou. Územie obce má rozlohu 1 719 hektárov, pričom katastrálne územie vo Veľkoidanskom chotári zaberá približne 337 hektárov.

Južná časť chotára je tvorená mierne zvlnenou pahorkatinou s prevahou ornej pôdy, pasienkov a urbárskeho lesa. Severná časť územia prechádza do vrchoviny s prevažne zalesneným povrchom. Najnižší bod územia sa nachádza pri Paňovských lúkach v nadmorskej výške 244 m n. m., najvyšší bod dosahuje 610 m n. m. na hranici troch chotárov – Šemša, Hodkovce a Hýľov. Ďalšie významné výškové body predstavujú vrch Biela skala (597 m n. m.) a kóta 505 m n. m. na hranici so susednými obcami Bukovec a Malá Ida. Nadmorská výška v intraviláne obce sa pohybuje od 290 m pri ihrisku, 345 m pri kostole až po 367 m pri vodojeme.

Hranice katastra

Územie obce hraničí:

- na západe s obcou **Hodkovce**,
- na severe s obcou **Hýľov**,
- na severovýchode s obcou **Bukovec**,
- na východe s obcou **Malá Ida**,
- na juhovýchode s mestskou časťou **Košice-Šaca**,
- na juhu s obcou **Veľká Ida**,
- a na juhozápade s obcou **Paňovce**.

Geologické a pôdne pomery

Z geologického hľadiska je južná časť chotára budovaná tret'ohornými usadeninami, zatiaľ čo severná časť prechádza do vrchoviny z prvohorných hornín – porfyroidov a fylitov. Miestami sa vyskytujú aj niekoľko metrov hrubé vrstvy tufov.

V období druhej svetovej vojny bola v severovýchodnej časti obce, v blízkosti kaplnky, vyhlbená približne 70 metrov dlhá štôľna, v ktorej sa skúmal výskyt grafitových bridlíc. Zistilo sa, že ide o nedozreté horniny. V okolí sa nachádzajú aj bridlice, vápence a ojedinele chalkopyrit. V minulosti miestni povozníci odvážali do Medzevských hámrov kameň s obsahom železnej rudy na ďalšie spracovanie.

Z pôdnych typov v chotári prevažujú ilimerizované a hnedé lesné pôdy, v južnej časti územia sa nachádzajú úrodné pôdy vhodné na poľnohospodárske využitie. Ostatné časti tvoria kyslé, ílovité hliny s nižším obsahom humusu.

Rozmanitý reliéf, priaznivé pôdne a klimatické podmienky, ako aj blízkosť krajského mesta Košice vytvárajú pre obec Šemša výborné predpoklady pre trvalo udržateľný rozvoj, poľnohospodársku činnosť, rekreáciu a kvalitné životné prostredie jej obyvateľov.



Historický vývoj obce Šemša

Obec Šemša patrí medzi historicky významné sídla regiónu Abov. Jej pôvod siaha do obdobia raného stredoveku, pričom prvé písomné zmienky o obci sa objavujú už v 13. storočí. Dejiny obce sú úzko späté s vývojom feudálneho vlastníctva, regionálnych šľachtických rodov a s formovaním cirkevného i kultúrneho života v regióne.

Stredoveké počiatky

Podľa historických prameňov počas vlády Bellu IV. patrila Šemša rodine Szikaziovej, ktorá však prišla o svoje majetky pre slabú podporu kráľa v boji proti Tatárom. Po porážke Bela IV. v bitke pri Muki pri rieke Slanej boli tieto majetky, vrátane Šemše, pridelené Ruszkayovcom z rodu Abovcov.

V roku 1280 sa Šemša spomína ako dedičná zem synov komesa Beňadika z Ruskej, ktorú od Šace oddeľoval vršok Kuz Berch. Neskôr, v roku 1285, daroval kráľ Ladislav IV. časť obce Frankovi I., spišskému hradnému pánovi, pod názvom Zemse.

Rok 1308 priniesol sťažnosť Szikaziovcov u kráľa Karola Róberta na odobratie ich pôvodných majetkov. Krátko nato, okolo roku 1310, vznikol spor o Šemšu medzi synmi Beňadika z Ruskej a Serafinom, synom Bogumína z Ruskej. V roku 1315 Serafin založil svoj dedičný majetok Šemšu synom Mikuláša Čierneho na dva roky za 50 mariek.

Podľa testamentu Tomáša z roku 1322 sa Šemša dostala jeho druhej manželke Zuze a synovi Demeterovi z tohto manželstva, kým dcére z prvého manželstva odkázal Slavkov. V tejto listine sa už spomína aj kostol zasvätený svätému Ondrejovi v tzv. Kostolnej Šemši, ktorý podľa ďalších dokumentov existoval už okolo roku 1314.

Z listiny z roku 1344 sa dozvedáme, že približne tridsať rokov predtým Štefan z Malej Idy, nazývaný Jurka, zničil tento kostol a zajaľ Mohu, syna Ethemeda z Ruskej, ktorý sa v ňom ukrýval. Okrem iného mu odobral aj privilegiálne listiny týkajúce sa Šebastoviec. Tieto udalosti súviseli s nepokojmi po bitke pri Rozhanovciach.

V roku 1331 sa Šemša (v listinách uvádzaná ako *Zemse*) spomína medzi majetkami, ktoré po nevernom Demeterovi a po smrti Leutacha Veľkého získal magnát Čeník Čech. V rozsudku krajského sudcu komesa Pavla z 10. marca 1331 sa však Šemša už medzi jeho majetkami neuvádza. Následne boli tieto majetky kráľom Karolom Róbertom v roku 1332 vymenené za hrad Ethemeda z Ruskej.

Novoveké obdobie

Na začiatku 15. storočia patrila Šemša Frankovi II. zo Šemše, ktorý spolu so svojou rodinou postavil v Šaci hrad. Ten mal slúžiť ako obranné sídlo proti vojskám Jána Jiskru z Brandýsa, avšak na základe rozhodnutia Huňadyovského snemu z roku 1557 bol hrad zbúraný košickým vojskom.

Majetky v údolí Idanského potoka, ako aj územia Šace, Poľova, Hanisky, Ludvíkovho dvora a časti Myslavý patrili v roku 1426 Petrovi Chyrkovi. Pre jeho nevernosť kráľovi mu boli ma-

jetky odobraté a následne darované Semseyovcom, ktorí poskytli pomoc kráľovi v bojoch proti Jiskrovým vojskám.

Rozvoj obce v 18. a 19. storočí

Zrušenie poddanstva znamenalo pre obec významný hospodársky a spoločenský zlom. Pred jeho zrušením žilo v Šemši len 28 rodín, no už v roku 1828 obec evidovala 80 domov a 546 obyvateľov.

Na prelome 17. a 18. storočia bol v obci postavený kaštieľ v barokovom slohu, ktorý bol v prvej polovici 19. storočia prestavaný v štýle klasicizmu. V rovnakom období vznikla aj kaplnka v gotickom slohu, ktorá slúžila ako rodinný cintorín Semseyovcov. Kaplnka je známa svojím pôsobivým vyrezávaným oltárom.

V roku 1867 bol dokončený kláštor, ktorý dala postaviť Eva Semseyová zo svojho podielu na rodinnom majetku. Zomrela v tom istom roku (9. januára 1867). Kláštor po jej smrti udržiavali občania obce a rodina Semseyovcov. Slúžil aj ako priestor pre školu, kde pôsobili rehoľné sestry rádu Uršulínok, ktoré vyučovali miestne deti.

Bohatá a viac ako sedemstoročná história obce Šemša odráža premeny spoločenského, kultúrneho aj hospodárskeho vývoja regiónu Abov. Zachované pamiatky, rodové tradície a historické stavby predstavujú cenné dedičstvo, ktoré tvorí neoddeliteľnú súčasť identity obce a jej obyvateľov.

Obec Šemša si dnes svoje kultúrne a historické dedičstvo aktívne chráni a zveľadľuje. Pravidelne sa stará o údržbu historických objektov najmä kaplnky a zároveň podporuje uchovávanie miestnych tradícií a kultúrnych podujatí, ktoré pripomínajú bohatú históriu a posilňujú komunitný život obce.

Informácie o vývoji obce, významné finančné ukazovatele za rok 2024

• ROZPOČET OBCE

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Šemša bol rozpočet obce na rok 2024. Obec zostavila rozpočet v súlade s ustanovením § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový. Finančné operácie v oblasti príjmov aj výdavkov neboli v rozpočte plánované.

Hospodárenie obce prebehlo v súlade so schváleným rozpočtom na rok 2024. Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom v Šemši dňa 13. decembra 2023 uznesením č. 68/2023.

Počas roka 2024 došlo k dvom úpravám rozpočtu, a to nasledovne:

- Rozpočtové opatrenie č. 1 schválené dňa 12. júna 2024 uznesením č. 12/2024,
- Rozpočtové opatrenie č. 2 schválené dňa 11. decembra 2024 uznesením č. 55/2024.

Rozpočet obce k 31.12.2024

	V €	
	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	600 000,00	630 900,00
z toho :		
Bežné príjmy	600 000,00	628 700,00
Kapitálové príjmy	0,00	0,00
Finančné príjmy	0,00	2 200,00
Výdavky celkom	600 000,00	620 500,00
z toho :		
Bežné výdavky	584 000,00	602 300,00
Kapitálové výdavky	16 000,00	18 200,00
Finančné výdavky	0,00	0,00

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2024

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% čerpania
630 900,00	1 633 275,79	258,88

1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
628 700,00	644 928,56	102,58

Daňové príjmy

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
518 200,00	495 247,26	95,57

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky 415 400,00 € boli k 31.12.2024 skutočne poukázané finančné prostriedky zo ŠR – podielové dane v sume 392 008,65 €, čo predstavuje plnenie na 94,37 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 102 800 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 103 238,61€, čo je 100,43 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 729,04 €, dane zo stavieb boli v sume 5 864,91 € a dane z bytov vo výške 87,65 €. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností z roku 2024 vo výške 8 255,16 €.

Daň za psa

Príjmy dane za psa boli v sume 644,16 €, oproti rozpočtovaným 700,00 €, plnenie 92,02 %.

Daň za užívanie verejného priestranstva

Predmetné dane neboli rozpočtované, skutočné príjmy vo výške 203,35 €.

Daň za rozvoj

Rozpočtované vo výške 20 000 €, skutočnosť 20 796,10 €, plnenie 103,98 %.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Príjmy z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad boli rozpočtovaní vo výške 46 000 €, skutočnosť v sume 46 913,40 € – plnenie 101,99 %.

Nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
84 000,00	87 111,27	103,70

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (pol. 212)

Z rozpočtovaných 11 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 7 756,08 €, čo je 70,51 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov budov, priestorov a objektov.

b) Administratívne poplatky (pol. 221)

Z rozpočtovaných 6 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 4 075 €, čo je 67,92 % plnenie.

c) Pokuty a penále (pol. 222)

Táto položka sa nerozpočtuje. Skutočný príjem 1 331,30 €.

d) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb (pol. 223)

Z rozpočtovaných 73 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 64 097,96 €, čo je 87,81 % plnenie. Ide o príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb napr. stočné vo výške

44 874,57 €, poplatky za školy a školské zariadenia , poplatky a platby za stravné , poplatky za trhové miesto, cintorínsky poplatok.

e) Úroky (pol.243)

Neboli rozpočtované príjmy, skutočný príjem 0 €.

f) Iné nedaňové príjmy (pol. 292)

Neboli rozpočtované príjmy, skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 15 257,23 €. Ide o príjem o príjmy z dobropisov (elektrická energia, plyn) a vratiek.

g) Nerozpočtované príjmy

Skutočné príjmy za stravné v ŠJ v roku 2024 boli vo výške 15 033,30 €.

3) BEŽNÉ PRÍJMY – GRANTY A TRANSFERY

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Ministerstvo vnútra	Voľby	4 254,38
Ministerstvo vnútra	Ubytovanie odídenca UA	1 315,00
Ministerstvo dopravy a výstavby	Stavebný poriadok	1 583,69
Ministerstvo hospodárstva	Energošky	9 522,23
Dobrovoľná požiarna ochrana	Mat .tech . zabezpečenie PO	1 400,00
Okresný úrad Košice	Úsek registra adries	46,80
Okresný úrad Košice	REGOB	320,43
Ministerstvo vnútra	Úsek starostlivosti o ŽP	117,51
Ministerstvo dopravy a výstavby	CD	41,95
ÚPSVAR	Podpora k stravovacím návykom	4 419,80
RUŠS	Nenormatívne – MŠ	13 933,00
Úrad KSK	Defibrilátor	2 400,00
RUŠS	Na rozvoj kultúry	900,00
Ministerstvo financií	Na krytie výdavkov – dôsledky inflácie	7 384,00

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Nevyčerpaná dotácie na voľby bola vrátená vo výške 102,06 €. Finančné prostriedky nevyčerpanej dotácie na podporu k stravovacím návykom predškôľakov budú vrátené v roku 2025 vo výške 1582 €.

4) KAPITÁLOVÉ PRÍJMY :

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
0,00	926 178,39	

a) kapitálové transfery

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
0,00	926 178,39	

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Ministerstvo financií SR	Športové centrum	9 750,00
PPA	Rekonštrukcia sály KD	40 920,39
Environmentálny fond	Rekonštrukcia ČOV	860 658,00
Environmentálny fond	Malotraktor	14 850,00

5) PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE :

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% plnenia
2 200,00	62 168,84	2 825,86

- finančné prostriedky vo výške 2 168,84 € z rezervného fondu ,
- finančné prostriedky vo výške 60 000,00 € -krátkodobý bankový úver

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2024

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% čerpania
620 500,00	717 884,00	115,69

1. Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% čerpania
602 300,00	557 639,23	92,58

v tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
01.1.1. Výkonné a zákon. orgány – obce	267 859,29	262 678,30	98,07
01.6.1 Všeobecné verejné služby -voľby	4 152,32	4 152,32	100,00
03.2.0 Ochrana pred požiarmi	5 247,27	3 347,27	63,79
04.5.1 Cestná doprava	8 047,55	947,55	11,77
05.1.0 Nakladanie s odpadmi	41 238,11	41 238,11	100,00
05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami	58 526,87	48 792,68	83,37
06.3.0 Zásobovanie vodou	186,75	186,75	100,00
06.4.0 Verejné osvetlenie	7 417,59	6 817,59	91,91
07.4.0 Ochrana ,podpora a rozvoj ver. zdravia	1 600,00	0,00	0

08.1.0 Rekreačné a športové služby	1 844,71	344,71	18,69
08.2.0. Kultúrne služby	17 553,11	17 148,67	97,70
08.3.0. Vysielacie a vydavateľské služby	5 938,74	3 938,74	66,32
08.4.0. Náboženské služby	18,00	18,00	100,00
09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bež. st.	140 391,59	132 183,06	94,15
09.6.0.1 Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania	38 065,87	35 633,25	93,61
10.1.2.3 Ďalšie sociálne služby – opatr.slужba	4 212,23	212,23	5,04

Medzi položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (pol. 610)

Z rozpočtovaných 214 968,77 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 vo výške 206 392,53 €, čo je 96,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu a zamestnancov obce (obecný úrad, kontrolór, ČOV, MŠ).

Poistné a príspevok do poisťovní (pol. 620)

V roku 2024 obec vynaložila na poistenie do zdravotnej a sociálnej poisťovne 74 493,34 €, plán bol vo výške 75 497,81 € čo predstavuje 98,67 % .

Tovar a služby (pol. 630) boli rozpočtované vo výške 301 751,79 € , výdavky na zabezpečenie bezproblémového chodu prevádzky boli vo výške 251 875,25 € t. j. 83,47 %.

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, ostatné tovary a služby.

Bežné transfery (pol. 640)

Z rozpočtovaných 7 742,97 € bolo skutočne čerpaných 7 709,89 €, čo predstavuje 99,57 % čerpanie. V danej položke sú členské príspevky ZMOS, Rudohorie , MAS v celkovej výške 3 116,12 €, transfery OZ vo výške 2 500,00 €, jednotlivcovi v čiastke 1 315,00 € a nemocenské dávky vo výške 778,77 €.

Splácanie úverov a ostatné platby súvisiace s úverom (pol. 651)

Celkové čerpanie je vo výške 2 338,66 € .

Nerozpočtované výdavky

Sú to skutočné výdavky za stravné v ŠJ , ktoré v roku 2024 boli vo výške 14 829,56 €

2. Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% čerpania
18 200,00	119 324,47	655,63

v tom:

Funkčná klasifikácia	Rozpočet v €	Skutočnosť 31.12.2024 v €	% plnenia
01.1.1 Správa obce	2 200,00	76 191,60	3463,25

06.4.0 Verejné osvetlenie	16 000,00	16 737,72	104,61
08.1.0 Rekreačné a športové služby	0,00	15 994,39	
08.3.0 Vysielacie a vyd. služby	0,00	10 400,76	

Kapitálové výdavky boli použité na ÚPN - O Šemša, vonkajší exteriérový priestor-Altánok, AED defibrilátor, telovýchovné a športové zariadenia, rekonštrukciu verejného rozhlasu a začala sa realizovať investícia „Malá kompostáreň Šemša“.

3. Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2024	Skutočnosť k 31.12.2024 v €	% čerpania
0,00	40 920,30	

Finančné prostriedky vo výške 40 920,30 € boli použité na splácanie tuzemskej istiny z úveru.

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A SOCIÁLNEHO FONDU

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte.

Rezervný fond	Suma v €
PZ k 1.1.2024	0,00
Prírastky - z prebytku hospodárenia minulých rokov	2 168,84
Úbytky – použitie prostriedkov z minulých rokov	0,00
KZ k 31.12.2024	2 168,84

Sociálny fond

Obec od 1.1.2020 tvorí a spravuje sociálny fond, do 31.12.2018 bola obec združená v Spoločnom sociálnom fonde so sídlom vo Valalikoch. Na tvorbu a použitie sociálneho fondu vydala obec vnútornú smernicu a to v zmysle zákona NR SR č.152/1994 Z. z. Sociálny fond sa vedie na samostatnom bankovom účte.

Sociálny fond	Suma v €
PZ k 1.1.2024	1 288,27
Tvorba sociálneho fondu	2 578,52
Použitie SF v zmysle zásad o čerpaní zo SF	3 583,37
KZ k 31.12.2024	283,42

FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI

A. štátnemu rozpočtu

B. štátnym fondom

C. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ 1	Účelové určenie grantu, transferu 2	Suma poskyt. prostr. v € v r. 2024 3	Suma poskyt. prostr. v € v r. 2024 4	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) v € 5
DPO	Mat. tech. zabezpečenie PO	1 400,00	1 400,00	0
Ministerstvo vnútra	Voľby	4 254,38	4 152,32	102,06
Ministerstvo vnútra	Ubytovanie odídenca UA	1 315,00	1 315,00	0
ÚPSVAR	Podpora k strav. návykom	4 419,80	2 837,80	1 582,00
RUŠS	Nenormatívne MŠ	13 933,00	13 933,00	0
Min. dopravy a výstavby	Prenesený výkon št. spr. - miest. kom.	41,95	41,95	0
Ministerstvo vnútra	Prenesený výkon št. správy - životné prostredie	117,51	117,51	0
Min. dopravy a výstavby	Prenesený výkon št. správy - stavebný poriadok	1 583,69	1 583,69	0
Okresný úrad	Register obyvateľov	320,43	320,43	0
Okresný úrad	Register adries	46,80	46,80	0
Ministerstvo hospodárstva	Energošky	9 522,23	9 522,23	0
KSK	Defibrilátor	2 400,00	2 400,00	0
RUŠS	Na rozvoj kultúry	900,00	900,00	0
Ministerstvo financií	Na krytie výdavkov-dôsledky inflácie	7 384,00	7 384,00	0

Na základe žiadosti boli obci v roku 2024 schválené tieto žiadosti o nenávratný finančný príspevok na financovanie kapitálových výdavkov:

Poľnohospodárska platobná agentúra	Rekonštrukcia existujúcich kultúrnych domov	40 920,39 €	Platba uhradená
Ministerstvo financií	Športové centrum	9 750,00 €	Platba uhradená
Environmentálny fond	Obstaranie malotraktora	14 850,00 €	Platba neuhradená
Environmentálny fond	Rekonštrukcia ČOV	860 658,00 €	Platba neuhradená

Obec v roku 2024 poskytla z rozpočtu dotáciu na rozvoj športu, pre občianske združenia a cirkev.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie 1	Suma poskyt. prostriedkov v € 2	Suma použ. prostriedkov v € 3	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) 4
Čeči Patrik - člen Kolkárskeho klub Šemša	1 500,00	1 500,00	0
OZ – Šemša v pohybe	1 000,00	1 000,00	0
SPOLU:	2 500,00	2 500,00	0

BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2024

Vývoj hodnoty majetku a zdrojov jeho krytia za uplynulé roky vyjadrujú nasledovné tabuľky:

A K T Í V A

Názov	KS k 31.12.2024 v €	KS k 01.01.2024 v €
Neobežný majetok spolu	1 459 579,94	1 519 910,75
z toho:		
Dlhodobý nehmotný majetok	9 050,00	6 950,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 391 938,98	1 366 608,76
Dlhodobý finančný majetok	58 590,96	146 351,99
Obežný majetok spolu	954 367,72	67 379,19
z toho:		
Zásoby	2 316,44	338,94
Zúčtovanie medzi subj. ver. sprá-		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	29 929,37	33 350,73
Finančné účty súčet	922 121,91	33 689,52
Poskytnuté návr. fin. výpomoci		
Poskytnuté návr. fin. výpomoci		
Časové rozlíšenie	3 108,13	3 116,52
SPOLU	2 417 055,79	1 590 406,46

P A S Í V A

Názov	KS k 31.12.2024 v €	KS K 01.01.2024 v €
Vlastné imanie	758 856,74	851 451,47
o Fondy súčet	0	0

	Výsledok hospodárenia	851 155,45	831 082,85
	Výsledok hospodárenia	- 92 298,71	20 368,62
	Závazky	1 195 013,26	280 347,60
z toho:	Rezervy súčet	800	600
	Zúčtovanie medzi subj. ver. sprá-	877 090,00	1 723,60
	Dlhodobé záväzky	283,42	1 288,27
	Krátkodobé záväzky	256 839,84	235 815,43
	Bankové úvery a ostatné prij.výp.	60 000,00	40 920,30
	Časové rozlíšenie	463 185,79	458 607,39
	SPOLU	2 417 055,79	1 590 406,46

Prehľad zostatkov bankových účtov obce k 31.12.2024 (v €):

Základný účet – správa obce	10 207,81
Základný účet - stravovanie	203,74
Depozitný účet	33 681,32
Účet EF	875 508,00
Účet FRR	2 168,84
Účet SF	283,42
Školský účet	50,00
Účet SLSP	18,78
SPOLU:	922 121,91

PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2024

Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky:

KRÁTKODOBÉ:

	v €
Dodávatelia	223 158,52
Iné záväzky	25,81
Zamestnanci	18 607,78
Iné záväzky voči zamestnancom	0
Orgány sociálneho zabezpečenia	11 503,33
Daňový úrad	3 544,40

INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH

8.1.VÝNOSY - POPIS A VÝŠKA VÝZNAMNÝCH POLOŽIEK (V €)

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2024
a) tržby za vlastné výkony a tovar	74 539,25
602 - Tržby z predaja služby	74 539,24
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob	

c) aktivácia	
624 - Aktivácia DHM	
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	487 184,70
632 - Daňové výnosy samosprávy	435 102,70
633 - Výnosy z poplatkov	52 082,00
e) finančné výnosy	58 552,01
661 - Tržby z predaja CP	58 552,01
665 – Výnosy z dlhodobého finančného majetku	
668 - Ostatné finančné výnosy	
f) mimoriadne výnosy	
672 - Náhrady škôd	
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	91 544,70
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC	
692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC	
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	41 952,80
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	48 491,90
695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ	
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	1 100,00
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostat- ných subjektov mimo verejnej správy	
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov	
h) ostatné výnosy	25 549,69
641- Tržby z predaja DNM a DHM	
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	1 331,30
648 - Ostatné výnosy	24 218,39
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlí- šenia	
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	

8.2. NÁKLADY - POPIS A VÝŠKA VÝZNAMNÝCH POLOŽIEK (V €)

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2024
a) spotrebované nákupy	104 375,47
501 – Spotreba materiálu	53 025,31
502 - Spotreba energie	51 350,16
b) služby	132 266,37
511 - Opravy a udržiavanie	38 255,99
512 - Cestovné	2 814,50
513 - Náklady na reprezentáciu	2 533,07
518 - Ostatné služby	88 662,81
c) osobné náklady	327 003,25
521 - Mzdové náklady	230 956,53
524 - Záonné sociálne náklady	82 961,36
527 - Záonné sociálne náklady	13 085,36
528 – Ostatné sociálne náklady	0
d) dane a poplatky	0
532 - Daň z nehnuteľností	
538 - Ostatné dane a poplatky	
e) odpisy, rezervy a opravné položky	102 417,99
551 - Odpisy DNM a DHM	101 617,99
552 - Tvorba ostatných rezerv	800,00
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	
f) finančné náklady	151 915,57
561 - Predané CP a podiely	146 312,55
562 - Úroky	2 338,66
568 - Ostatné finančné náklady	3 264,36
g) mimoriadne náklady	
572 - Škody	
h) náklady na transf. a náklady z odvodov príjmov	2 500,00
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených	
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	1 000,00
587 - Náklady na ostatné transfery	1 500,00
588 - Náklady z odvodu príjmov	
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov	
i) ostatné náklady	9 190,40
541 - ZC predaného DNM a DHM	
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	
546 - Odpis pohľadávky	
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	9 190,40
549 - Manká a škody	
j) dane z príjmov	
591 - Splatná daň z príjmov	

Výsledok hospodárenia za rok 2024

Výsledkom rozpočtového hospodárenia obce Šemša za rok 2024 je **prebytok rozpočtu vo výške 33 098,05 €**. Tento údaj bol zistený v súlade s ustanovením § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v znení neskorších predpisov.

Ostatné dôležité informácie

Táto výročná správa bola vypracovaná za účtovné obdobie od **1. januára 2024 do 31. decembra 2024**. Účtovná závierka, zahŕňajúca súvahu, výkaz ziskov a strát a poznámky, bola v zákonom stanovenej lehote odoslaná elektronicky do systému RISSAM a zároveň zverejnená v registri účtovných závierok. V správe sú uvedené aj všetky udalosti osobitného významu, ktoré nastali po ukončení účtovného obdobia a ktoré bolo potrebné zahrnúť do výročnej správy.

Záver

Výročná správa obce Šemša za rok **2024** predstavuje komplexný prehľad hospodárenia, investičnej činnosti, ako aj aktivít realizovaných v oblasti školstva, kultúry, športu a sociálnych služieb. Obec aj napriek ekonomicky náročným podmienkam preukázala finančnú stabilitu a schopnosť efektívne využívať verejné prostriedky na zabezpečenie potrieb svojich obyvateľov.

V roku 2024 sa podarilo udržať plynulý chod samosprávy, naplňať strategické ciele rozvoja obce a zároveň posilňovať komunitný život prostredníctvom spoločenských a kultúrnych aktivít.

Obec Šemša bude aj naďalej pokračovať v úsilí o zlepšovanie kvality života svojich obyvateľov, rozvoji infraštruktúry, podpore vzdelávania, kultúry a starostlivosti o životné prostredie.

Martin Kövér – starosta obce